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Balázs Géza karanténtrilógiájának a kö-
tetei rokon neműek – hogy ezzel a régies 
kifejezéssel éljünk. A szerző több évti-
zedes munkásságából válogatta össze és 
komponálta meg a könyvek felépítését, 
tematikus egységeit. 
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A harmadik kötet természetesen felépí-
tésében is azonos az előzőekkel. Négy 
nagyobb egységbe (1. Elmélet, 2. Ar-
chaizmusok, 3. Műfajok, 4. Mai folklór) 
van huszonöt fejezet beosztva. A koráb-
ban nyomtatásban olvasható szövegek 
felfrissítésére, új tanulmányok közlésé-
re itt is sor került. Természetes, hogy a 
kötet nemcsak keretet ad az írásokhoz, 
hanem azok itt az eredeti megjelenés 
helyétől különböző, új összefüggésbe, 
kontextusba kerültek: kiegészítik, ér-
telmezik, olykor erősítik is egymást. 
Így tehát nemcsak számtani értelem-
ben beszélhetünk összegzésről – bele-
értve az előző két kötetet is –, hanem 
Balázs Géza antropológiai nyelvészeti 
és folklórlingvisztikai munkálkodásá-
nak vonatkozásában is. Már-már nagy 

zeneművek kompozíciós megszerkesz-
tettségét is analóg példaként vehetnénk 
számításba a köteteket olvasván. Olyan 
nagy témák, mint a nyelv keletkezése, 
funkciói és struktúrái kerültek szóba, 
valamint a nyelvi tények, beszédhelyze-

tek, nyelvszokások és kifejezési formák 
megannyi változata. A tematikus ismét-
lődések – mint dallamok – vissza-vissza-
térnek más-más szempontból közelítve, 
gazdagítva egymást. (Példaként utalunk 
arra, hogy a Zene és nyelv megjelent a 
Nyelvszokások című kötet hetedik fe-
jezeteként, valamit a Zene (dallam) és 
nyelv a Művészet és a nyelv születése 
című kötet tizenhatodik fejezeteként.)  
A tanulmányok eredeti megjelenési he-
lyeinek a felsorolása, a témákra és szer-
zőkre vonatkozó mutatók akár olyan 
önálló „szövegként” is olvashatók, 
amelyeknek segítségével a szerző tájé-
kozódási irányainak időbeli alakulását 
lehetne rekonstruálni. Az 1987 és 2022 
közötti publikációkból válogatott 25 ta-
nulmányhoz ebben a kötetben, ha a gon-
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dolat kifejtésének a logikája úgy kívánja, 
rövid olvasmányok is csatlakoznak. A 
tizennégy ilyen kis kitérő nemcsak a 
szerző problémakezelésének a megerő-
sítését szolgálja, hanem arra a belátásra 
is készteti az olvasót, hogy a tudomá-
nyokban nincsenek igazán lezárt, végér-
vényesen megoldott kérdések. Nemcsak 
didaktikai célról van tehát szó, nemcsak 
a közölt ismeretek gazdagításáról, ha-
nem az olvasó aktív közreműködésének 
a megnyeréséről is. Balázs Géza óriási 
előadói gyakorlattal bír, nemcsak egye-
temi oktatóként, konferenciák résztve-
vőjeként, hanem igen sokféle és nagyon 
különböző alkalom szónokaként is szo-
kott szerepelni. A mondanivaló világos, 
tömör, mégis figyelmet felkeltő elő-
adásmódja – a terjedelmi korlátokat is 
figyelembe véve – az írásnál sem hagyja 

cserben. Tanulmányai is ökonomikusan 
méretezettek és szép stílusban írottak. 
Olvasmányosak. Még a kötet borítójára 
felkerült képek is összhangban vannak 
a könyv egyik alapgondolatával, vagyis 
azzal, hogy a világ teljessége az időbeli 
változásokat fogja át. A borítón a tóparti 
táj háttere előtt két nagyobb fa fog közre 
egy kisebbet: nyár van. A hátsó borítón 
ugyanez a kompozíció téli változatban 
látható. A vizuálisan közvetített monda-
nivaló egyértelmű.

A három kötet szerves egységét mu-
tatja a mostani kötet végén található, 
a három kötetet szoros egységbe fog-
laló gondolattérkép. A Nyelvszokások 
(I.), A művészet és a nyelv születése 
(II.) és a Folklór és nyelv (III.) című 
karanténtrilógia együttes gondolattér-
képe.
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Nyilván a mindennapi élet gyakorlatá-
ból következik, hogy a nyelv leírása-
kor vagy elméleti megközelítése során 
a folklór jelenségeit gyakran említik 
meg kutatók, nemcsak az antikvitásban 
vagy a középkorban, hanem korunkban 
is. A nyelvi példák és ezek rendszerezé-
se a folklórban sajátos helyet foglal el. 
Az egyik legfontosabb jelenség, amely 
külön figyelmet érdemel, a szóbeliség. 
Egy másik hasonlóan fontos jelenség  
a kollektivitás, vagyis a folklórjelensé-

gek közösségi jellegűek, akár világszer-
te is egyformán megtalálhatóak. Balázs 
Géza folklorisztikai ismeretei nyilván  
a szokásosnál is érzékenyebbé tették 
éppen azok iránt a nyelvi, kifejezési 
formák iránt, amelyek folklór jellegűen 
léteznek mai is.  A folklór az emberiség 
alapnyelve, mondja a német romantikus 
esztétika, de a Grimm testvérek kezde-
ményezte folklórkutatás is ebből a felis-
merésből indul ki. Sőt mi több, a nyelv 
saját maga hozza létre saját magát, ez 
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a Sich von selbst machen műfajelméle-
ti tézisnek az alapja. Balázs Géza igen 
sokszor érinti e témát, és ebben fel-
használja folklorisztika eredményeit is. 
A három kötet alapján kitűnik, hogy őt 
a hagyományos nyelvészet által jól le-
írt és rendszerezett tények határain túli 
jelenségek érdeklik igazán.  Ez a „hatá-
ron túlira” irányuló érdeklődés a nyelv 
elméleti megközelítésével kapcsolatban 
is megjelenik, ebben a kötetben Lélek-
szerű nyelvészet címen, bevezetésként.  
A nyelv mint társadalmi jelenség értel-
mezése több tudományszak egyik olyan 
alapkérdése, amelynek a taglalása mond-
hatni az évszázadok óta folytatódik.  
A szerző már említett sajátos érdeklő-
dése itt abban mutatkozik meg, hogy  
a nyelvi szabályokon kívül eső, a nyelv-
használatra befolyást gyakorló olyan 
tényezők kerülnek szóba, mint az érzel-
mek, a pszichikai hatások. 

Több fejezet a frazeológia problémá-
it felvetve a kultúra, az emberi tudás és 
gyakorlat olyan, a megszokottnál tágabb 
területeit is figyelembe veszi, mint a val-
lás vagy az erotika. Jóllehet lapról lapra 
meggyőződhetünk arról, hogy a szerző a 
szó szoros értelmében véve széleskörűen 
tájékozott, ezért is tud kérdéseket meste-
rien felvetni, és egyszersmind a válaszra 
javaslatot tenni. Ez a módszer megnyeri 
az olvasó rokonszenvét, mert nem kiok-
tatják, hanem bevonják nemcsak egy-
egy téma adott, konkrét problémáiba, 
hanem annál szélesebb műveltségi terü-
letekre is bepillantást engedve. Még az 
is megengedett, hogy olykor ellentmon-
dásra késztesse az olvasót. Így például 
amennyiben a társadalomtörténetileg 
meghatározott műfaj-kategóriákban gon-
dolkozunk a folklór művészi műfajait il-
letően, úgy a népköltészetben az abszurd 
megjelenését nem tudatosan használt 
művészi eszköznek, hanem szövegrom-
lásnak tekinteném. A határjárás körébe 
sorolhatjuk az Archaizmusok címszó alá 

besorolt írásokat is, amelyeknek többsé-
ge stiláris jellegű. Amikor Balázs Géza 
bizonyos kifejezések és kifejezési mó-
dok eltűnéséről vagy változásáról ír – 
névadási szokások, gyermekmondókák, 
ráolvasások –, akkor ez a nyelvhaszná-
lat korábbi formáira mutat rá. Óvnám 
azonban attól a veszélytől, amely a 19. 
század végén és a 20. század elején oly 
elterjedt volt: ami egyszerű, az régi is. 
A gyermekmondókák fejlődéstörténeté-
ről keveset lehet tudni, és azok hangzás-
beli és ritmikai jellemzői nem régiesek, 
hanem a szövegalkotás elemi formái. 
Ezek Weöres Sándor és más költők 
gyermekverseiben is jellemző jegyek. 
Az emberi faj keletkezéstörténetének 
és az individuum fejlődéstörténetének 
az egybevetése, elemzése az evolúció 
elméletének 19. századi kezdetei óta 
jelen van a filozófiáktól kezdve a bio-
lógiai, fejlődésgenetikai pszichológiai 
kutatásokban. Ha elfogadjuk azt, hogy  
a beszédkészség az emberi fajra jellemző 
megkülönböztető jegy, akkor a gyermek 
beszélni tanulásának hallható megnyil-
vánulásait nem genetikai örökségnek, 
hanem strukturális adottságnak foghatjuk 
fel.  Nyelvszerkezeti archaizmusok, pél-
dául a kicsinyítés és a nagyítás, a túlzás 
és az összehasonlítás bizonyos alakzatai 
annyira beleépültek a nyelvbe, hogy ma 
is magától értetődően használjuk azokat. 

A Műfajok című rész tematikai me-
rítése ugyancsak változatos. Szóba kerül 
az anekdota mint irodalmi műfaj, és ös�-
sze is van kötve az anekdotázás alkalma-
inak és néhány példának a felidézésével. 
A hangsúly nem is a műfaji sajátosságok 
meghatározásra esik, sokkal inkább az 
anekdotázás vidám szemléletére, ami itt 
a nyelvészeti és az antropológiai szem-
pontok összekapcsolásának szép példája. 
Hasonló logika érvényesül az emlékezést 
segítő nyelvi formák, a memoversek be-
mutatásánál is. A gesztusnyelv a nem ver-
bális kommunikáció tárgykörébe tartozik, 
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itt a gesztusviccekről szóló fejezet képvi-
seli a szerző ilyen irányú tájékozottságát. 
A Thomas Sebeoknak és Petőfi S. János-
nak szóló dedikáció ugyancsak jelzésér-
tékű. A tiszteletadás e formájával több 
fejezetnél is találkozunk, ami a szerzői 
intención túl adott írás kontextusának bi-
zonyos értemben való kiterjesztését jelzi. 
A Helyzetmondat vagy a Feliratirodalom 
fejezetek jól ismert témák. Balázs Géza 
a feliratokkal egyetemista kora óta fog-
lalkozik, itt olyan példatárat is ad a fej-
tegetései megerősítéséhez, amelyek  
a változatképződés mellett a műfaji vo-
nások megerősítését bizonyítják.

A folklór és a mindennapiság ös�-
szefonódását bizonyítják a graffitikről,  
a tetoválásról, a jelszavakról, a mai szó-
lásokról és a locsolóversekről szóló fe-
jezetek. Még gyermekijesztőkről is szó 
esik az utolsó, Mai folklór fejezetben. 

Ma már remélhetőleg idehaza is elcsi-
tultak azok a viták, amelyek arról szól-
tak, hogy a paraszti kultúra eltűnésével 
vajon a folklór is eltűnik-e? Köztudottá 
vált azonban, hogy a modern társadal-
makban kisebb-nagyobb társadalmi és 
kulturális közösségekben is folytatódik 
a szóbeli és írásbeli alkotások létrehozá-
sa, használata, örökítése és változatok-
ban való fennmaradása. A folklór tehát 
nemcsak örökség, hanem a jelenben és 
a jövőben is érvényes és tartalmas ki-
fejezési mód. Balázs Géza példái is ezt 
igazolják. 
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